
ЛИСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

13.12.2017 № 245 

Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие физической культуры 

и спорта на территории  

Лисинского сельского поселения  

Тосненского района  

Ленинградской области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области, на основании Федерального закона от 26.04.2007 №63-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования 

бюджетного процесса и приведение в соответствие с бюджетным законодательством 

Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской Федерации» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

          1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта 

на территории Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской 

области» (приложение 1). 

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2018 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области. 

4.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.          

 

 

 

 

 

 

Глава администрации  

Лисинского сельского поселения  

Тосненского района Ленинградской области                                                   Уткин А.И. 
 

 

 

 
Исп. Васильева Д.А. 94-341 



 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 

 Лисинского сельского поселения 

Тосненского района  

Ленинградской области 

                                                                                       от  13.12.2017 № 245 

Приложение №1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта на территории Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 г 

 

 

 



Паспорт муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области» 

 
Наименование муниципальной  

программы                   

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Лисинского сельского 

поселения Тосненского района Ленинградской области» (далее - Программа) 

Цели муниципальной          

программы                   

- развитие физической культуры и спорта для обеспечения гарантий доступности жителей поселения  к 

развитой спортивной инфраструктуре;  

- повышение конкурентоспособности спортсменов  Лисинского сельского поселения на районном и 

областном уровне. 

Задачи муниципальной        

программы                   

- укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой  спортом за счет 

строительства новых и реконструкции имеющихся спортивных объектов; 

- пропаганда физической культуры и здорового образа жизни; 

- развитие массового спорта среди различных категорий и групп населения поселка; 

-развитие детско-юношеского спорта (совершенствование подготовки спортивного резерва и спортсменов 

высокого класса). 

Разработчик Программы Администрация Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области 

Исполнитель муниципальной      

программы                   

- администрация Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области;  

- организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм 

собственности, привлеченные для выполнения работ, услуг, для поставки материалов и оборудования в ходе 

выполнения мероприятий по благоустройству территории Лисинского сельского поселения Тосненского 

района Ленинградской области 

Сроки реализации            

муниципальной программы     

2018 – 2020 годы 

Перечень подпрограмм        - 

Источники финансирования    

муниципальной программы,    

в том числе по годам:       

Расходы (тыс. рублей)                                    

Всего Очередной  

финансовый 

год        

1-й год   

планового 

периода   

2-й год   

планового 

периода   

Средства бюджета поселения 65,775 65,775 0,000 0,000 

Средства областного бюджета 
    



Планируемые результаты      

реализации муниципальной    

программы                   

-увеличится количество спортивных сооружений современного уровня; 

-увеличится доля населения, регулярно занимающегося физической культурой спортом;  

-увеличится количество спортивно-массовых мероприятий, проводимых среди различных категорий и групп 

населения; 

-увеличится количество зрителей посетивших спортивно-массовые мероприятия; 

-повысится уровень организации и проведения соревнований городского и областного уровня.  

 



Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

Одной из основных задач государственной политики является создание условий для 

сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. Существенным фактором, 

определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической 

активности в течение всей жизни каждого гражданина. Кроме того, роль спорта становится не 

только социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких 

масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи на 

международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и 

духовной силы любой нации. Однако в последнее десятилетие из-за недостатка финансовых 

ресурсов и внимания со стороны государства этот некогда колоссальный потенциал во многом 

был утерян.  

 О необходимости решения органами местного самоуправления вопросов развития 

физической культуры и спорта в Лисинском сельском поселении свидетельствует социально-

демографическая статистика. Показатели здоровья и физической подготовки детей, молодежи, 

призывников, потребления алкоголя говорят об остроте проблемы и необходимости организации 

более широкого привлечения к занятиям физической культурой и спортом не только молодежи, 

но и других категорий и групп населения.  

Ухудшение здоровья жителей Лисинского сельского поселения, это серьезный 

сдерживающий фактор развития поселения. Поэтому развитие инфраструктуры вместе с 

доступностью услуг в сфере физкультуры и спорта является одним из условий повышения 

качества жизни.  

Существует ряд проблем отрицательно влияющих на развитие физической культуры и 

спорта, на решение которых и направлены мероприятия новой целевой программы: 

-несоответствие уровня инфраструктуры и материальной базы физической культуры и 

спорта задачам развития массового спорта и подготовки спортивного резерва; 

-недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом в связи с отсутствием надлежащих условий для занятий; 

-недостаточная пропаганда физической культуры и спорта по причине отсутствия 

спортивного оборудования, оборудованных местами для зрителей. 

В настоящее время спортивные сооружения, устарели по всем характеристикам и не 

соответствуют современным требованиям. Поэтому реальный уровень оказания социальных 

услуг в сфере физической культуры и спорта постоянно снижается.  

Несмотря на большое количество проводимых спортивно-оздоровительных мероприятий 

по различным видам спорта, отсутствие достаточного количества мест для зрителей, является 

сдерживающим фактором для решения задачи популяризации. Необходимо повышать уровень и 

зрелищность проводимых мероприятий, чтобы они стали инструментом пропаганды спорта. 

Проблема спортивных сооружений также влияет на подготовку спортсменов   

Решить задачи в устранении указанных проблем призвана муниципальная  программа 

«Развитие физической культуры и спорта  на территории  Лисинского сельского поселение 

Тосненского  района Ленинградской области  на 2015-2017 годы» 

 

Основные цели и задачи муниципальной программы 

 

Основной целью является развитие физической культуры и спорта для обеспечения 

гарантий доступности жителей поселка к развитой спортивной инфраструктуре, приобщение 

различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

повышение конкурентоспособности спортсменов Лисинского сельского поселения на районном 

уровне. 

Основными задачами Программы являются:  

-укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой  спортом 

за счет строительства новых и реконструкции имеющихся спортивных объектов; 



- пропаганда физической культуры и здорового образа жизни; 

- развитие массового спорта среди различных категорий и групп населения, в том числе в 

образовательных учреждениях; 

- развитие детско-юношеского   спорта (совершенствование подготовки спортивного 

резерва и спортсменов высокого класса). 

 

Механизм реализации программы, включая организацию управления программой и 

контроль над ходом её реализации 

 

Реализация Программы осуществляется на основе: 

-  муниципальных  контрактов (договоров-подряда), заключаемых муниципальным 

заказчиком программы  с исполнителями программных мероприятий в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных  нужд»; 

- соблюдения условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными 

и  муниципальными  правовыми актами.  

Отчеты о ходе работы по реализации программы по результатам за год и весь период 

действия программы готовит соисполнитель программы с периодичностью, по форме и в сроки, 

установленные  нормативными актами администрации Лисинского сельского поселения. Форма 

отчета приведена в приложении №3, №4. 

Контроль за исполнением  программы  осуществляет местная администрация Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области. 

Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на финансово-

бюджетный отдел местной администрации  Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области. 

 

Ожидаемые конечные результаты Программы 

 

Реализация комплекса мероприятий Программы позволит достичь к окончанию 2018-2020 

годов следующих результатов: 

-увеличение количества спортивных сооружений, отвечающих современным требованиям;  

-увеличение количества спортивно-массовых мероприятий, проводимых среди различных 

категорий и групп населения;  

-увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом. 

-обеспечение своевременного информирования о проводимых в поселке спортивно-

массовых мероприятиях; 

-повышение уровня организации и проведения соревнований районного, областного 

уровня. 

Источником информации для расчёта показателей эффективности и реализации 

программы будет являться отчётность исполнителей программы. 

 

 

Нормативное обеспечение 

 

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными 

правовыми актами в области благоустройства. 

Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств 

для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами 

Администрации Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области. 

 

 



Приложение № 1 к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта на 

территории Лисинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области» 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территорий 

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» 
 

N    

п/п  

Мероприятия по 

реализации     

программы      

(подпрограммы) 

Источники      

финансирования 

Срок        

исполнени

я  

мероприят

ия 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем          

финансирования 

мероприятия    

в текущем 

финансовом     

году (тыс.  руб.) * 

Объем финансирования по 

годам (тыс. руб.)          

Ответственный  

за выполнение  

мероприятия    

программы      

(подпрограммы) 

1-й       

год       

планового 

периода   

2-й       

год       

планового 

периода   

  1         2              4            5             6         7        8     9       10    

1.   Программа «Развитие физической культуры и 

спорта на территорий  

Лисинского сельского поселения Тосненского 

района Ленинградской области»  

Итого          2018-2020 65,775 65,775 0,000 0,000  

Средства       

бюджета  

поселения      

 

 65,775 65,775 0,000 0,000  

Средства       

бюджета        

Ленинградской области        

      

Средства       

федерального   

бюджета        

      

Внебюджетные   

источники      

      

1.1. Основное мероприятие «Организация и 

проведение физкультурно-спортивных 

мероприятий среди населения на территории 

Лисинского сельского поселения Тосненского 

района Ленинградской области» 

Итого 2018-2020 65,775 65,775 0,000 0,000  

Средства       

бюджета        

поселения      

 65,775 65,775 0,000 0,000 

Средства       

бюджета        

Ленинградской 

области        

     

Средства       

федерального   

бюджета        

     

Внебюджетные   

источники      

     

1.1.1. Оплата труда руководителей спортивных секций Итого 2018-2020 65,775 65,775 0,000 0,000  

Средства       

бюджета        

поселения      

 65,775 65,775 0,000 0,000 



Средства       

бюджета        

Ленинградской 

области        

     

Средства       

федерального   

бюджета        

     

Внебюджетные   

источники      

     

 



Приложение № 2 к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта на 

территории Лисинского сельского поселения  

Тосненского района Ленинградской области» 

 

Форма оценки результатов реализации муниципальной программы 

 «Развитие физической культуры и спорта на территории Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» 
 (наименование муниципальной программы) 

за ________год 

 
N   

п/п 

Задачи,       

направленные  

на достижение 

цели          

Планируемый объем     

финансирования на     

решение данной задачи 

(тыс. руб.)           

Фактический объем    

финансирования       

на решение данной    

задачи (тыс. руб.)   

Количественные  

и/или           

качественные    

целевые         

показатели,     

характеризующие 

достижение      

целей и решение 

задач           

Единица   

измерения 

Базовое       

значение      

показателя    

(на начало    

реализации    

муниципальной 

программы)    

Планируемое 

значение    

показателя  

на 20___    

Достигнутое 

значение    

показателя  

за 20___   

Бюджет  

поселения  

 

Другие     

источники  

Бюджет  

поселения  

 

Другие    

источники 

 1        2            3          4          5         6            7            8           9            10          11     

1.           

2.           

3.           

 

 

 

Руководитель____________________________________________ Подпись________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта на 

территории Лисинского сельского поселения  

Тосненского района Ленинградской области» 

 

 

Форма 

оперативного (годового) отчета о выполнении муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта на территории Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» 

          за январь - _________________ 20__ года 

 
Мероприятий программы          Объем финансирования             

на 20__ год (тыс.руб.)             

Выполнено 

(тыс.    руб.)     

Профинансировано 

(тыс. руб.)      

              1                      2             3             5        

Мероприятие подпрограммы   

   

   

Мероприятие №1    

В т.ч. по источникам   финансирования                  

...                          

 

   

Мероприятие №2    

В т.ч. по источникам   финансирования                  

...                          

 

   

 

 

Соисполнитель __________________________________________________________________ 

Руководитель                                                                                              Подпись 

 

 



 

Приложение №4 к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта на 

территории Лисинского сельского поселения  

Тосненского района Ленинградской области» 

 

Форма 

итогового отчета о выполнении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» 
 

Исполнитель __________________________________________________________________ 

 

 
N   

п/п 

Наименования    

подпрограммы,   

мероприятия     

(с указанием    

порядкового     

номера) 

За последний отчетный год Всего (нарастающим итогом за весь период      

реализации программы) 

Объем            

финансирования   

по муниципальной 

программе (тыс.руб.) 

Профинансировано 

(тыс. руб.) 

Выполнено   

(тыс. руб.) 

Объем            

финансирования   

по муниципаль-ной 

программе (тыс. 

руб.) 

Профинансировано 

(тыс. руб.) 

Выполнено   

(тыс. руб.) 

 Подпрограмма 1        

 Мероприятие     

подпрограммы 1  

      

 В т.ч. по ист.  

финансирования  

      

 ...                  

 Подпрограмма 2   

 

     

 Мероприятие     

подпрограммы 2  

      

 В т.ч. по ист.  

финансирования  

      

 ...               

 Итого по        

муниципальной   

программе       

      

 В т.ч. по ист.  

финансирования  

      

 ...                   

 

Руководитель________________________________________________________________Подпись



Приложение № 5 к муниципальной программе «Развитие 

физической культуры и спорта на территории Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской 

области» 

 

МЕТОДИКА 

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности 

подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по итогам ее реализации. 

В случае продолжения реализации в составе муниципальной программы мероприятий, начатых в рамках реализации долгосрочной целевой 

программы района, поселения, оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется с учетом количественных и 

качественных целевых показателей на момент включения данного мероприятия (мероприятий) в муниципальную программу. 

Эффективность реализации муниципальной программы определяется как оценка эффективности реализации каждой подпрограммы, 

входящей в ее состав. 

Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации подпрограмм. 

Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа 

реализации подпрограмм. 

Для оценки результативности подпрограмм должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых 

показателей. 

Индекс результативности подпрограмм определяется по формуле: 

 

 р пI SUM M S , где 
 

рI  - индекс результативности подпрограмм; 

S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей. Соотношение рассчитывается по формулам: 

ф пS R R 
 

в случае использования показателей, направленных на увеличение целевых значений; 

п фS R R 
 

в случае использования показателей, направленных на снижение целевых значений; 

фR  - достигнутый результат целевого значения показателя; 

пR  - плановый результат целевого значения показателя; 

пM  - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего подпрограмму. Вес показателя рассчитывается по формуле: 

 

пM 1 N, где
 



 

N - общее число показателей, характеризующих выполнение подпрограммы. 

 

Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации подпрограмм к 

планируемым затратам подпрограмм. 

Эффективность подпрограмм определяется по индексу эффективности. 

Индекс эффективности подпрограмм определяется по формуле: 

 э ф р пI V I V , где 
 

эI  - индекс эффективности подпрограмм; 

фV  - объем фактического совокупного финансирования подпрограммы; 

рI  - индекс результативности подпрограммы; 

пV  - объем запланированного совокупного финансирования подпрограмм. 

 

По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка эффективности реализации подпрограмм: 

наименование индикатора - индекс эффективности подпрограмм  эI ;  

диапазоны значений, характеризующие эффективность подпрограмм, перечислены ниже. 

Значение показателя: 

э0,9 I 1,1. 
 

Качественная оценка подпрограмм: высокий уровень эффективности. 

Значение показателя: 

э0,8 I 0,9. 
 

Качественная оценка подпрограммы: запланированный уровень эффективности. 

Значение показателя: 

эI 0,8.
 

Качественная оценка подпрограммы: низкий уровень эффективности. 

 

 


